

KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2025

(Kèm theo Quyết định số: 1821/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024
của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, của Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh liên quan đến hoạt động thanh tra. Qua thanh tra nhằm phát hiện các hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách pháp luật để kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền có giải pháp, biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân góp phần phục vụ tốt Đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự thủ tục pháp luật quy định, bảo đảm nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, địa phương, đơn vị; không làm cản trở hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân khác. Tiếp tục tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong hoạt động thanh tra; chấp hành nghiêm quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra. Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu quả công tác thanh tra; công tác giám sát, thẩm định, xử lý sau thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra; kịp thời thu hồi tiền và tài sản do vi phạm, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí qua thanh tra (nếu có).

II. NỘI DUNG THANH TRA

2.1. Thanh tra tỉnh

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; việc thực hiện quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện nghĩa vụ ngân sách

nhà nước; việc quản lý, sử dụng ngân sách, vốn đầu tư công và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư; nguồn kinh phí sự nghiệp; việc quản lý và sử dụng các nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia về nông thôn mới, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

Thanh tra theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh và vụ việc khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; Thanh tra lại vụ việc thanh tra hành chính đã có kết luận của Thanh tra sở, Thanh tra huyện nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật (nếu có).

(Có Phụ lục 01 kèm theo)

2.2. Thanh tra sở, ban, ngành tỉnh

Thanh tra chuyên ngành đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về đầu tư công; xây dựng; công thương, đất đai, thủy điện; thủy lợi, nước sinh hoạt, phòng chống thiên tai; giáo dục nghề nghiệp, đo lường chất lượng; hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; kinh doanh vận tải; khám chữa bệnh; chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác cán bộ; quản lý sử dụng ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; việc nâng cao chất lượng hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em; chế độ tăng giờ đối với viên chức, người lao động.

Thanh tra hành chính đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc sở, ban, ngành trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; quản lý sử dụng tài sản công; đào tạo huấn luyện vận động viên; hoạt động Bến xe khách; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc thực hiện trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Thanh tra vụ việc khác theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, theo yêu cầu của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và khi được Thủ trưởng sở, ngành giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật (nếu có).

(Có Phụ lục 02, phụ biểu 02a, 02b kèm theo)

2.3. Thanh tra huyện, thành phố

Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và các nguồn vốn được giao làm chủ đầu tư..... đối với các đơn vị trực thuộc UBND huyện, thành phố.

Thanh tra theo yêu cầu của Chủ tịch UBND cấp huyện và chỉ đạo của cấp trên; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật (nếu có).

(Có Phụ lục 03 kèm theo)

III. CHUẨN BỊ THANH TRA VÀ TIẾN HÀNH THANH TRA TRỰC TIẾP

Thủ trưởng các cơ quan thanh tra chỉ đạo thu thập thông tin liên quan trước khi ban hành quyết định thanh tra, bảo đảm thanh tra có trọng tâm trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp khi tiến hành thanh tra. Xây dựng và gửi đề cương yêu cầu đối tượng thanh tra báo cáo; thông báo về việc công bố quyết định thanh tra. Các cơ quan, tổ chức cá nhân là đối tượng thanh tra có trách nhiệm cung cấp thông tin trung thực về nội dung dự kiến thanh tra của các tổ chức thanh tra (*khi có yêu cầu*). Việc ban hành quyết định thanh tra phải đảm bảo đúng thẩm quyền, nội dung, thể thức theo quy định, phải được gửi đến đối tượng thanh tra và công bố chậm nhất 15 ngày trước ngày tiến hành thanh tra trực tiếp (*trừ cuộc thanh tra đột xuất*). Khi tiến hành thanh tra trực tiếp, thực hiện nghiêm túc phạm vi, nội dung thanh tra và thời gian thanh tra được phê duyệt; công bố quyết định thanh tra, lập biên bản công bố quyết định thanh tra theo quy định; thu thập thông tin, kiểm tra xác minh thông tin tài liệu; kịp thời áp dụng các biện pháp theo thẩm quyền; chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo. Trường hợp phát hiện vụ việc có dấu hiệu tội phạm thì chuyển ngay hồ sơ vụ việc, tài liệu liên quan cho cơ quan điều tra có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật và thông báo cho Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp biết. Kịp thời thông báo cho đối tượng thanh tra biết khi kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị.

IV. CÔNG TÁC GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG ĐOÀN THANH TRA, THẨM ĐỊNH DỰ THẢO KẾT LUẬN VÀ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA

Các cơ quan thanh tra có trách nhiệm thực hiện nghiêm việc giám sát hoạt động đoàn thanh tra trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về căn cứ, thẩm quyền, trình tự, thủ tục, thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn trong hoạt động thanh tra của Trưởng đoàn thanh tra, thành viên khác của Đoàn thanh tra. Việc chấp hành chỉ đạo của người ra quyết định thanh tra; quyết định thanh tra, kế hoạch tiến hành thanh tra; chế độ thông tin báo cáo. Việc chấp hành quy định của pháp luật về hành vi bị nghiêm cấm của Trưởng đoàn thanh tra, thành viên khác của đoàn thanh tra. Việc tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh trong hoạt động của đoàn thanh tra. Dự thảo Kết luận thanh tra phải được thẩm định, xem xét, tiếp thu, hoàn thiện trước khi ban hành. Thủ trưởng các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện kịp thời các kiến nghị của các cơ quan thanh tra về thực hiện nội dung kết luận thanh tra. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra; thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra và các cơ quan, tổ chức cá nhân có liên quan có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời nội dung kết luận của cơ quan thanh tra, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chánh Thanh tra tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai hoàn thành đúng tiến độ kế hoạch công tác năm 2025 của Thanh tra tỉnh đảm bảo chất lượng; đôn

đốc, hướng dẫn các cơ quan Thanh tra sở, ban, ngành, Thanh tra các huyện, thành phố thực hiện nghiêm kế hoạch Thanh tra năm 2025, tổng hợp báo cáo kết quả công tác thanh tra theo quy định.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo phụ lục (*ban hành kèm theo Kế hoạch này*), chấp hành nghiêm quy trình nghiệp vụ; thực hiện tốt việc công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động thanh tra. Định kỳ báo cáo kết quả công tác thanh tra về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác thanh tra năm 2025, đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi để các cơ quan thanh tra cùng cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ; (B/c)
- Cục I - Thanh tra Chính phủ; (B/c)
- Kiểm toán NN khu vực VII; (B/)
- TT Tỉnh ủy; (B/c)
- TT HĐND tỉnh; (B/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBKT Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;
- Lưu: VT, Th3.

CHỦ TỊCH



Lê Văn Lương